注册资本 100000 万元人民币

统一社会信用代码 914303007580048303

经营范围

一级土地储备及经营；城市基础设施建设及运营；物业、酒店管理和

房屋租赁；会展服务；水利建设；文化、旅游、健康产业投资及运营；

林木育苗及销售；花卉作物销售。(依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动)

湖南昭山经济建设投资有限公司本次认购数量为 10,000,000 股，

股份限售期为 6 个月。

24、湖南顺天建设集团有限公司

名称 湖南顺天建设集团有限公司

18

企业类型 有限责任公司(自然人投资或控股)

住所 长沙市开福区芙蓉北路顺天北国风光小区 20 栋 201

法定代表人 冯昌

注册资本 152000 万元人民币

统一社会信用代码 914300007225562381

经营范围

建筑工程、市政公用工程、公路工程、水利水电工程、机电工程、电

力工程施工总承包；钢结构工程、建筑装修装饰工程、土石方工程、

建筑幕墙工程、消防设施工程、地基基础工程、起重设备安装工程、

园林绿化工程、电子与智能化工程、古建筑工程、环保工程、公共交

通基础设施工程、城市道路养护、道路及城市照明专业承包；装配式

建筑设计、研发、咨询、推广；机械设备租赁；水电安装；建筑装饰

材料、机械设备、电子仪器、五金交电、日用百货、化工产品（不含

危险及监控化学品）、农副产品的销售；铝合金的生产、加工、销售；

普通货运；货物专用运输（罐式）。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

湖南顺天建设集团有限公司本次认购数量为 10,000,000 股，股份

限售期为 6 个月。

25、株洲百货股份有限公司

名称 株洲百货股份有限公司

企业类型 其他股份有限公司(非上市)

住所 湖南省株洲市芦淞区建设中路 2 号

法定代表人 龙红艳

注册资本 8500.7 万元人民币

统一社会信用代码 91430200183806081Y

经营范围

经营商场、超市（国家专控商品凭本企业许可证）；销售汽车（不含

小轿车）、摩托车及配件；提供印刷、道路货物运输服务；广告发布；

预包装食品、散装食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）批发兼零售；

家用电器售后服务；房屋租赁服务；现场制售食品。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

株洲百货股份有限公司本次认购数量为 4,591,839 股，股份限售

期为 6 个月。

三、本次发行前后前十名股东变化情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

19

本次发行前，截至 2020 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况

如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 长沙市财政局 676,413,701 19.77

2 湖南新华联建设工程有限公司 289,430,762 8.46

3 湖南省通信产业服务有限公司 263,807,206 7.71

4 湖南友谊阿波罗商业股份有限公司 228,636,220 6.68

5 湖南兴业投资有限公司 220,000,000 6.43

6 湖南三力信息技术有限公司 176,262,294 5.15

7 长沙房产（集团）有限公司 169,940,223 4.97

8 长沙通程实业（集团）有限公司 154,109,218 4.50

9 长沙通程控股股份有限公司 123,321,299 3.60

10 湖南兴湘投资控股集团有限公司 62,182,564 1.82

合计 2,364,103,487 69.09

注：表格中分项之和与合计项之间存在的尾差，为四舍五入所致

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行完成后，截至 2021 年 3 月 31 日（股份登记日），公司

前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 长沙市财政局 676,413,701 16.82

2 湖南新华联建设工程有限公司 289,430,762 7.20

3 湖南省通信产业服务有限公司 263,807,206 6.56

4 湖南友谊阿波罗商业股份有限公司 228,636,220 5.69

5 湖南兴业投资有限公司 220,000,000 5.47

6 湖南三力信息技术有限公司 176,262,294 4.38

7 长沙房产（集团）有限公司 169,940,223 4.23

8 长沙通程实业（集团）有限公司 154,109,218 3.83

9 长沙通程控股股份有限公司 123,321,299 3.07

10 长沙市轨道交通集团有限公司 100,000,000 2.49

合计 2,401,920,923 59.73

注：表格中分项之和与合计项之间存在的尾差，为四舍五入所致

20

四、本次发行前后公司股本机构变动表

本次非公开发行前后公司股本结构变化的情况如下：

股份类型

本次发行前
本次变动增

减（股）

本次发行后

股份数量

（股）
占股本比例

股份数量

（股）
占股本比例

一、有限售条

件股份
2,426,221,040 70.91% 600,000,000 3,026,221,060 75.25%

二、无限售条

件流通股份
995,332,714 29.09% - 995,332,714 24.75%

三、股份总数 3,421,553,754 100.00% 600,000,000 4,021,553,754 100.00%

注：上表仅列示公司人民币普通股（A 股）股本结构变化情况

五、管理层讨论与分析

（一）本次非公开发行对发行人股本结构的影响

本次非公开发行的新股登记完成后，公司增加 6 亿股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，发行前后公

司无控股股东和实际控制人。本次非公开发行完成后，公司股权分布

符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）本次非公开发行对发行人资产结构的影响

本次非公开发行完成后，发行人核心一级资本充足率、一级资本

充足率、资本充足率将有效提高，对保持资金流动性、促进各项业务

发展和抗风险水平、满足监管要求等方面都具有重大意义，有利于发

行人在资产和业务规模进一步扩张的基础上实现利润增长。

（三）本次非公开发行对发行人业务结构的影响

本次非公开发行所募集资金扣除发行费用后，将全部用于补充发

行人核心一级资本，提高资本充足率。本次发行完成后，发行人业务

结构不会发生重大变化。

（四）本次非公开发行对发行人治理、高管结构的影响

21

本次发行前后，公司都不存在控股股东及实际控制人；本次发行

完成后，公司主要股东提名的董事、监事人数比较分散、均衡，均无

法单独对董事会、监事会决议构成重大影响。因此，公司在治理结构

上的独立性不会因本次发行受到影响。本次发行前后，公司的日常经